
COPIA

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE

DELL'ASSEMBLEA GENERALE
N. 1

CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI TRENTO
 COMPRESI BEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FIUME BRENTA

con sede in BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

SURROGA RAPPRESENTANTE DEL COMUNE DELL'ALTOPIANO 
DELLA VIGOLANA

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTI, addì VENTICINQUE del mese di GIUGNO, alle ore 16.20, in 
videconferenza come da Decreto del Presidente prot. n. 486 dd. 04.05.2020, a seguito di 
regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è riunita l'Assemblea 
Generale.

Sono presenti i membri dell'Assemblea sotto indicati: 

PScalet Sergio Primiero San Martino

AIZortea Cristian Bieno

PDeanesi Emanuele Borgo Valsugana

AIEgenter Nicola Calceranica Al Lago

AGMarchesoni Renzo Caldonazzo

PBertoldi Alessandro Carzano

PPaterno Dino Castel Ivano

AIFattore Roberto Castello Tesino

PGuerzoni Novello Castelnuovo

PBuffa Angelo Cinte Tesino

AITezzele Marcello Folgaria

AIMorandelli Edi Grigno

AILenzi Enrico Lavarone

PMartinelli Marco Levico Terme

AINicolussi Golo Rudi Luserna

AIGiongo Moreno Novaledo

PCavagna Alessandro Ospedaletto

POffer Demis Pergine Valsugana

PGioseffi Carola Pieve Tesino

PRozza Giovanni Roncegno

AICaumo Alessandro Ronchi Valsugana

PRinaldi Raimondo Samone

PBattisti Stefano Scurelle

PPecoraro Stefano Telve

PTrentin Vigilio Telve Di Sopra

PPedrolli Enrico Tenna

PCampestrin Luigi Torcegno

AGCarli Davide Vignola Falesina

PRattin Albert Canal San Bovo

PSerafini Nicoletta Imer

PZugliani Giampiero Mezzano

AISieff Susanna Ziano Di Fiemme

Assiste il Segretario Consorziale, dott.ssa MARIA COMITE.

Accertata la validità dell'adunanza, il Signor.  SERGIO SCALET, nella sua qualità di 
Presidente, dichiara aperta la seduta.

Il Presidente invita quindi a trattare l'argomento in Oggetto.



Il Presidente Sergio Scalet riferisce: 
 
- in data 06 febbraio 2020 è pervenuto da parte del Comune dell’Altopiano della Vigolana, 
il Decreto n. 2/2020 di data 05 febbraio 2020 (prot. n. 1828 di data 05 febbraio 2020) con 
il quale il Sindaco ha nominato, a seguito dello svolgimento delle elezioni amministrative, 
la signora Valentini Mariagrazia quale Rappresentante del Comune in seno all’Assemblea 
Generale del Consorzio; 

- è necessario pertanto provvedere alla relativa surroga del Rappresentante; 
 

L’ASSEMBLEA  GENERALE 

 
Udita la relazione del Presidente; 

Dato atto che il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 che detta disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità' di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190. (13G00081) (GU n.92 del 19-4-2013 ), disciplina la 
conferibilità/inconferibilità dei rappresentanti presso Enti e Società, fra cui i Consorzi di 
Comuni, fra i quali rientra il Consorzio B.I.M.; 

Dato atto che l’onere delle verifiche, come pure l’onere di vigilanza, circa l’esistenza 
o l’insorgere delle situazioni di inconferibilità o incompatibilità, disciplinate dal decreto 
sopra citato, spetta all’amministrazione pubblica, ente pubblico e ente di diritto privato in 
controllo pubblico che ha provveduto al conferimento di tali incarichi, e, più 
specificatamente, nella persona del responsabile del piano anticorruzione; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla surroga del Rappresentante del 
Comune dell’Altopiano della Vigolana; 

Vista la Legge 959/1953; 

Visto lo Statuto del Consorzio; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige 
approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2.; 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 185 del C.E.L., sulla proposta di 
adozione della presente deliberazione dal Segretario consorziale in ordine alla regolarità 
tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

Rilevato che l’adozione della presente deliberazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla gestione economico-finanziaria o sul patrimonio del Consorzio e ritenuto 
pertanto che relativamente alla stessa non sia da acquisire il parere di regolarità contabile; 

Svolta la votazione per appello nominale che dà il seguente esito: 
 
SCALET SERGIO favorevole 
DEANESI EMANUELE favorevole 
BERTOLDI  ALESSANDRO favorevole 

PATERNO DINO  favorevole 

GUERZONI NOVELLO favorevole 

BUFFA  ANGELO favorevole 

MARTINELLI MARCO favorevole 



CAVAGNA ALESSANDRO favorevole 

OFFER DEMIS favorevole 

GIOSEFFI CAROLA favorevole 

ROZZA GIOVANNI favorevole 

RINALDI RAIMONDO favorevole 

BATTISTI STEFANO favorevole 

PECORARO STEFANO favorevole 

TRENTIN VIGILIO favorevole 

PEDROLLI ENRICO favorevole 

CAMPESTRIN LUIGI favorevole 

RATTIN ALBERT favorevole 

SERAFINI NICOLETTA favorevole 

ZUGLIANI GIAMPIERO favorevole 

 
quindi, riassuntivamente, con n. 20 voti favorevoli su n. 20 Consiglieri votanti; 
 

D E L I B E R A 

 
1) di surrogare il Rappresentante del Comune dell’Altopiano della Vigolana con la 

signora Valentini Maria Grazia nata a Trento il 08 maggio 1968; 

2) di dichiarare, a seguito di votazione separata espressa per appello nominale che 
ha dato il seguente esito: 

SCALET SERGIO favorevole 
DEANESI EMANUELE favorevole 
BERTOLDI  ALESSANDRO favorevole 

PATERNO DINO  favorevole 

GUERZONI NOVELLO favorevole 

BUFFA  ANGELO favorevole 

MARTINELLI MARCO favorevole 

CAVAGNA ALESSANDRO favorevole 

OFFER DEMIS favorevole 

GIOSEFFI CAROLA favorevole 

ROZZA GIOVANNI favorevole 

RINALDI RAIMONDO favorevole 

BATTISTI STEFANO favorevole 

PECORARO STEFANO favorevole 

TRENTIN VIGILIO favorevole 

PEDROLLI ENRICO favorevole 

CAMPESTRIN LUIGI favorevole 

RATTIN ALBERT favorevole 

SERAFINI NICOLETTA favorevole 

ZUGLIANI GIAMPIERO favorevole 

 
quindi, riassuntivamente, con n. 20 voti favorevoli su n. 20 Consiglieri votanti, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, al fine di consentire 
la partecipazione del Rappresentante alla seduta dell’Assemblea Generale di data odierna; 



3) di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
− opposizione all’Assemblea Generale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del C.E.L.; 
e alternativamente: 
a. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
b. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
c.  



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO CONSORZIALE

F.to  SERGIO SCALET

F.to dott.ssa MARIA COMITE

IL CONSIGLIERE DESIGNATO

F.to EMANUELE DEANESI

Il presente verbale è stato pubblicato all'Albo del Consorzio il 29.06.2020 per 
rimanervi per dieci giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO CONSORZIALE

F.to dott.ssa MARIA COMITE

IL SEGRETARIO CONSORZIALE

F.to dott.ssa MARIA COMITE

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 79 del T.U. delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni, approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

Ai sensi dell’art. 79 del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni, 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il 25.06.2020, a seguito di pubblicazione all’albo comunale per dieci giorni 
consecutivi. Nel corso del periodo di pubblicazione non sono state presentate 
opposizioni.

F.to dott.ssa MARIA COMITE

IL SEGRETARIO CONSORZIALEBorgo Valsugana,                 


